ДОГОВОР №
на отпуск питьевой воды, прием сточных вод.
___________________________________

                   "___"________ ___ г.

(указать место заключения договора)

Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Казань», юридический адрес: Российская Федерация, Республика Татарстан, 420073, город Казань, улица Аделя Кутуя, дом 41, зарегистрированное Государственной регистрационной палатой при Министерстве юстиции Республики Татарстан 30 июня 1999 года за № 104/ю-к (50-07), Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 01 июля 2002 года от 18 ноября 2002 года серия 16 № 001628547, Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица от 30 января 2008 года, серия 16 № 004428054, ОГРН 1021603624921, ИНН/КПП 1600000036/166001001, именуемое в дальнейшем «Ресурсоснабжающая организация», в лице Заместителя генерального директора Попова А.Г., действующего на основании доверенности генерального директора ООО «Газпром трансгаз Казань» № 15 от 19.01.2012г., с одной стороны,  и ООО Управляющая компания «УправДом», в лице директора Галиуллина Р.И., действующего на основании Устава, именуемое  в  дальнейшем " Абонент",  с другой  стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:
Стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством РФ, Правилами пользования коммунальными системами водоснабжения и канализации в РФ, утвержденными Постановлением правительства РФ 12.02.1999г. № 167 (далее - Правила).
2. Предмет договора
2.1. По настоящему договору Ресурсоснабжающая организация обязуется осуществлять отпуск питьевой воды Абоненту через присоединенную систему водоснабжения и прием (сброс) сточных вод Абонента через присоединенную систему канализации, а Абонент обязуется оплачивать отпущенную воду и сброшенные сточные воды в соответствии с условиями настоящего договора по следующему адресу: пос. Пустые Моркваши, ул. Лесная, д.1, при этом внутридомовые сети обслуживаются Абонентом самостоятельно либо с привлечением иных лиц.
2.2. Отпуск (получение) питьевой воды осуществляется в режиме гарантированного расхода и свободного напора при заданном характерном водопотреблении на нужды Абонента.

3. Обязанности сторон.
3.1. Ресурсоснабжающая организация обязуется:
3.1.1. Обеспечивать Абонента питьевой водой, соответствующей требованиям, установленным государственными стандартами, санитарными правилами и нормами, в объеме ______ куб.м/год; ________куб.м/мес., ориентировочно.

3.1.2. Принимать в системы канализации Ресурсоснабжающей организации сточные воды от Абонента в количестве _____ куб.м/год; _______ куб.м/мес., ориентировочно, в соответствии с действующими нормативными требованиями, утвержденными в установленном порядке.

3.1.3. Предупреждать Абонента, органы исполнительной власти и соответствующие органы государственного надзора о прекращении (ограничении) Абоненту отпуска питьевой воды и приема от него сточных вод в порядке и случаях, предусмотренных Правилами.

3.1.4. Выполнять условия настоящего договора и требования Правил.

3.1.5. Нести другие обязанности, предусмотренные действующим законодательством и Правилами.

3.2. Абонент обязуется:
3.2.1. Соблюдать условия и режимы водопотребления, приема (сброса) сточных вод, нормативы водоотведения по качеству сточных вод, установленные Правилами, иными нормативно-правовыми актами.

Не допускать сброса веществ, запрещенных (не разрешенных) к сбросу Правилами, действующим законодательством и иными нормативными актами.

3.2.2. Обеспечивать учет получаемой питьевой воды и сбрасываемых сточных вод, сохранность пломб на средствах измерений.

Содержать помещения, в которых располагаются узлы учета в надлежащем состоянии, исключающем затопление, а также проникновение посторонних лиц, с температурой воздуха в зимнее время не ниже +5 С.

3.2.3. Нести ответственность за сохранность оборудования узлов учета, целостность пломб на средствах измерений.

Сообщать Ресурсоснабжающей организации, не позднее чем в трехдневный срок о всех неисправностях и повреждениях узлов учета, его приборов и устройств, нарушениях в работе средств измерений, а также о срыве или нарушении целостности пломб на средствах измерений и других водопроводных устройствах.

3.2.4. Назначать лиц, ответственных за обеспечение надлежащего содержания помещений, в которых располагаются узлы учета, сохранность оборудования узлов учета, целостность пломб на средствах измерений и задвижках на обводных линиях.

3.2.5. Иметь контрольный журнал по снятию ежемесячных показаний средств измерений.

Передавать Ресурсоснабжающей организации в течение двух последних рабочих дней отчетного месяца, телефаксом или телефонограммой, с последующим письменным подтверждением данных за подписью ответственного лица, достоверные сведения:

-         по показаниям средств измерений.
3.2.6. Производить оплату Ресурсоснабжающей организации за полученную питьевую воду, сброшенные сточные воды в сроки и в порядке, предусмотренные настоящим договором.

3.2.7. Обеспечивать беспрепятственный доступ представителей Ресурсоснабжающей организации на узлы учета Абонента, а также к контрольным канализационным колодцам для отбора проб.
3.2.8. В течение 7 дней уведомлять Ресурсоснабжающую организацию об изменении Абонентом реквизитов, правового статуса, организационно-правовой формы.

3.2.9. Допускать увеличение или уменьшение расхода питьевой воды и/или количества отводимых сточных вод, влекущее за собой необходимость замены средств измерений на другой калибр, реконструкцию или ввод в эксплуатацию новых водопроводных и/или канализационных сетей, сооружений и устройств на них, изменение схем и обвязки узла учета, замену средств измерений только с разрешения Ресурсоснабжающей организации после согласования предполагаемых изменений и внесения соответствующих дополнений в настоящий договор или заключения нового договора.
3.2.12 При обнаружении неисправностей (аварий) на сетях водоснабжения и водоотведения незамедлительно сообщать в Ресурсоснабжающую организацию и аварийно-деспетчерскую службу по телефону __________________, находящуюся по адресу:_____________________________________.

3.2.13. Выполнять условия настоящего договора и требования Правил.

3.2.14. Нести другие обязанности, предусмотренные действующим законодательством и Правилами.

3.2.15. Обращаться к Ресурсоснабжающей организации для проведения сверки расчетов два раза в год.

3.2.16. Абонент обязан уведомить Ресурсоснабжающую организацию в течение 5 дней о всех изменениях, вносимых в договор о передаче функций по управлению общим имуществом многоквартирного дома, прекращении его действия, заключении нового договора.

4. Порядок учета.
4.1 Учет количества израсходованной воды и сброса сточных вод производится по показаниям счетчиков.

4.2. Если Абонентом не переданы сведения по показаниям средств измерений, в соответствии с п. 3.2.5, и/или в случае отсутствия сведений от Абонента по объемам фактического использования воды, количество израсходованной Абонентом питьевой воды и принятых от него сточных вод определяется по среднемесячному показателю потребления за последние шесть месяцев, предшествовавших расчетному периоду.

4.3. Количество израсходованной питьевой воды исчисляется по пропускной способности устройств и сооружений для присоединения к системам коммунального водоснабжения при скорости движения воды в них 1,2м/с и круглосуточном действии полным сечением (объем водоотведения при этом равен объему водопотребления питьевой воды), в нижеперечисленных случаях:

4.3.1. При повреждении имеющихся узлов учета и/или средств измерений, целостности пломб на них и других водопроводных устройствах и неуведомлении об этом Ресурсоснабжающую организацию - с момента обнаружения до установки средств, но не более чем за 30 дней с момента обнаружения.

4.3.2. При обнаружении самовольного присоединения и самовольного пользования системами водоснабжения, включая устройства для присоединения к водоразборным колонкам, пожарным гидрантам и домовым вводам - с момента обнаружения за два предыдущих расчетных периода до устранения самовольного присоединения или заключения договора с Ресурсоснабжающей организацией.

4.3.3. При необеспечении Абонентом представителям Ресурсоснабжающей организации доступа:

-         к узлам учета воды  за один расчетный период (за месяц, в котором не был предоставлен доступ);
-         к контрольным канализационным колодцам, в том числе при отсутствии доступа за счет провала грунта, и/или заваливания крышек контрольных колодцев, и/или установки в них самовольно возведенных устройств - за один расчетный период (за месяц, в котором не был предоставлен доступ).
4.4. При временном отсутствии средств измерений учет количества сточных вод, сбрасываемых в систему канализации Ресурсоснабжающей организации, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
4.5. В случае неисправности или ремонта средств измерений, а также по истечении их межповерочного срока количество израсходованной питьевой воды и принятых сточных вод определяется по среднемесячному показателю потребления за шесть последних месяцев согласно показаниям средств измерений.
5. Расчеты.
5.1. Расчеты Абонента с Ресурсоснабжающей организацией по настоящему договору за отпущенную ему питьевую воду и принятые от него сточные воды производятся по тарифам, устанавливаемым органами исполнительной власти.
Плата  за отпущенную ему питьевую воду и принятые от него сточные воды вносится  ежемесячно, до 10-го числа месяца,  следующего  за  истекшим  месяцем, за который производится оплата, на основании платежных документов, представляемых Ресурсоснабжающей организацией не позднее 1-го числа месяца.
Расчетный период по настоящему договору принимается равным одному календарному месяцу.

5.2 В случае невнесения в установленный срок платы за коммунальные услуги Абонент уплачивает Ресурсоснабжающей организации пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на момент оплаты, от невыплаченных сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты, по день фактической выплаты включительно, что не освобождает Потребителя от внесения платы за коммунальные услуги.
5.3. В случае обнаружения Ресурсоснабжающей организацией расхождений между показаниями средств измерений и представленными Абонентом сведениями и ошибок при начислении платежей, перерасчет производится при выставлении последующих платежных документов.

5.4. Сумма договора зависит от фактического водопотребления и водоотведения Абонента.

Изменение тарифов производится в соответствии с нормативными актами органов государственной власти субъектов РФ  без дополнительного согласования и оформления сторонами.

6. Срок действия договора, порядок изменения и расторжения договора.
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до "___"________ ___ г.
По соглашению сторон договор может быть пролонгирован на следующий календарный год.

Пролонгация оформляется двусторонним соглашением.
6.2. Изменение условий договора (за исключением условия, указанного в п.5.4 настоящего договора) и расторжение договора производятся в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Предложение об изменении или расторжении договора рассматривается сторонами в тридцатидневный срок.
7. Ответственность сторон.
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим нарушением реальный ущерб, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8. Заключительные положения.
8.1. Споры, возникшие между сторонами при заключении, изменении, расторжении и исполнении настоящего договора, разрешаются путем переговоров, при недостижении сторонами согласия в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика.

8.2. Ответственным лицом за обеспечение надлежащего содержания помещений, в которых располагаются узлы учета,  сохранность оборудования узлов учета, целость пломб на средствах измерении, других водопроводных устройствах  и задвижках на обводных линиях является: ____________________________________________________________________________________.
8.3. Ресурсоснабжающая организация вправе отключить абонентские устройства и сооружения для присоединения и прекратить или ограничить отпуск питьевой воды Абоненту и/или прием от него сточных вод до истечения срока действия договора в случаях, предусмотренных настоящим договором, действующим законодательством и/или Правилами.

8.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим договором, стороны руководствуются Гражданским кодексом Российской Федерации, действующими обязательными для сторон Правилами, иным действующим законодательством и нормативными актами.

8.5. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у Ресурсоснабжающей организации, один - у Абонента.

8.6. Абонент обязан в семидневный срок представить Ресурсоснабжающей организации копию договора после его заключения.

9. Юридические  адреса сторон.
Ресурсоснабжающая организация:

Абонент:

    ИНН ______________________________       ______________________________

    КПП ______________________________       ______________________________

    Юридический адрес: _______________          ______________________________

    Почтовый адрес: __________________           ______________________________

    Тел.: _________ факс: ____________              ______________________________

    Эл. почта: _______________________            ______________________________

    Банковские реквизиты:

    Р/с ______________________________           ______________________________

    в ________________________________          ______________________________

    К/с ______________________________           ______________________________

    БИК ______________________________         ______________________________

    ОКПО _____________________________       ______________________________

    Ресурсоснабжающая организация
Абонент

    _________________/_______________/
_____________/_______________/

        (подпись)         (Ф.И.О.)             (подпись)       (Ф.И.О.)

    М.П.                                     М.П.

Приложения к договору:
1. Акт разграничения балансовой принадлежности.